improba, nec sustinuit mariti sui, cui-virgo-nupsit,
servare magnam domum perpetuo, donec venisset.

Sic aliquis dicebat; hæc autem non noverunt, quomodo facta-erant.
At Ulyssem magnanimum sua in domo
Eurynome œconomia lavit et unxit oleo;

circumque ipsum pallium jecit et tunicam:

atque capiti affudit multam pulcritudinem Minerva,
majoremque aspectu *fecit* et crassiorem; capite autem
crispas demisit comas, hyacinthino flori similes.

Sicut autem quando aliquis aurum circumfundit argento vir

peritus, quem Vulcanus docuerit et Pallas Minerva
artem omnigenam, pulcra vero opera *is* perficit:

sic quidem huic circumfudit gratiam capitique et humeris.

E balneo vero *is* egressus-est, corpore immortalibus similis:
iterum autem deinde resedit in solio, unde surrexerat,

ex-adverso suæ uxori, et ipsam sermone allocutus-est:

Mirifica, tibi quidem præ mulieribus feminis
cor durissimum fecerunt Olympias domos habentes:
haud quidem alia sic mulier obfirmato animo
a-viro absisteret, qui ei mala multa perpessus

venisset vigesimo anno in patriam terram.

Sed age mihi, nutrix, sterne lectum, ut etiam solus
decumbam: profecto enim huic ferreus in præcordiis animus.

Illum autem rursus allocuta-est prudens Penelope:
mirifice, nec sane magnopere-me-efferro, nec nihili-habeo,

neque admodum admiror; perquam autem bene novi, qualis eras,
ex Ithaca in navi proficiscens longis-remis-instructa.

Sed age ei sterne densum lectum, Euryclea,
extra bene-fundatum thalamum, quem ipse fecit:
illic ei, elato denso lecto, injicite stragula,

pelles et lænas et vestes-stragulas splendidas.

Sic igitur dixit, maritum tentans; at Ulysses
indignatus uxorem alloquebatur, honesta scientem:

O mulier, profecto valde hoc verbum acerbum dixisti:
quis vero mihi alibi posuit lectum? difficile vero esset

etiam valde scienti, nisi quando deus ipse aggressus
facile volens poneret alio in loco:

virorum autem haud quisquam vivus mortalis ne valde quidem
pubescens,

facile amoliretur; nam magnum signum factum-est
in lecto elaborato: eum autem ego feci, nec quisquam alius.

Arbor erat patulis-frondibus olivæ intra septum,
vigens, florescens: crassitudine vero erat tanquam columna.
Ei autem ego circumdatum thalamum struxi, donec perfecti
densis lapidibus, et bene desuper texi;
conglutinatasque imposui fores, firmiter aptatas.

Et tum deinde abscidi comam patulis-frondibus olivæ;
truncum vero a radice *usque* procissum circumdolavi ære
bene et scite, et ad perpendiculum exegi,
fulcro elaborato; terebravique omnia terebra.

Ab hoc autem incipiens lectum poliebam, donec perfecti,

varie-ornans auroque et argento et ebore:

inde vero extendi pellem bovis, purpura splendidam.

Sic tibi hoc signum dico; neque omnino scio,

si mihi adhuc incolumis sit, mulier, lectus, an aliquis jam
virorum alibi posuerit, succiso fundo olivæ.

Sic dixit: illius vero ibidem soluta-sunt genua et carum cor,
signa agnoscentis, quæ ei accurata dixerat Ulysses:

lacrimis-fusis autem deinde recta cucurrit, ac manus circa
collum jaciebat Ulyssi; caput vero osculata-est et affabatur:

Ne mihi, Ulysse, irascere, quoniam in-aliis quidem *rebus* maxime

hominum prudens-eras; dii autem dabant ærumnam,

qui nobis inviderunt apud nos-invicem manentes

pubertate fruitos-esse, et senectutis limen attigisse.

At ne nunc mihi ob-hoc irascere, neu indignare,

quod te non primum, postquam vidi, sic amplexa-sum.

Semper enim mihi animus in pectoribus caris
horruit, ne quis me hominum deciperet verbis
huc profectus; multi enim malas astutias cogitant.

Neque Argiva Helena, Jove enata,
viro cum alieno mixta-fuisset amore et cubili,

si in-animo habuisset, quod ipsam iterum Mavortii filii Achivorum
reducturi domum dilectam in patriam erant.

Eam autem profecto ad-patrandum deus instigavit opus indignum:
at noxam non ante in-suo deposuit (*cognovit*) animo
gravem, ex qua primum et ad-nos venit dolor.

Nunc vero, quandoquidem jam signa manifesta dixisti
lecti nostri, quem non mortalis alius viderat,
sed soli tuque egoque, et ancilla una sola
Actoris, quam mihi dedit pater olim *huc* proficiscenti,
quæ nobis custodiebat fores firmi thalami,

flectis tandem meum animum, durus licet valde sit.

Sic dixit; illique adhuc magis desiderium excitavit fletus:
flebat vero tenens uxorem animo-gratam, honesta scientem.
Sicut autem quando grata terra natantibus apparet,
quorum quidem Neptunus bene-fabricatam navem in ponto

perdidit, agitatam vento et fluctu vasto;
pauci vero effugerunt e-cano mari in-terram
natantes, multaque circa corpus accrevit salsugo;
læti tamen conscenderunt terram, malo evitato:
sic ipsi gratus erat maritus intuenti:

a-collo autem nondum omnino removebat brachia candida.
Et sane flentibus apparuisset roseis-digitis Aurora,
nisi utique aliud cogitasset dea cæsiis-oculis Minerva.
Noctem quidem in termino longam tenuit, Auroram vero
retinuit in Oceano aureum-solium-habentem, nec sinebat equos

jungere veloces, lumen hominibus ferentes,
Lampum et Phaethonta, qui Auroram equi vehunt.

Et tunc suam uxorem allocutus-est ingeniosus Ulysses: